
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 12 APRILE 2012 

   

Numero Data  

40. 12.04.12 

GARE D’APPALTO DEI LAVORI DI : 
“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 
ZONA ALTA – SCAVI – MACROBACINI 1-2-3-4-

5”, “MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 
ZONA BASSA – SCAVI – MACROBACINI 6-7-8-9-

10”, “MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 
IMPIANTI CONSORTILI” - AGGIUDICAZIONE – 

41. 12.04.12 

“MIGLIORAMENTO IDRAULICO 

DELL’ANTIFOSSO DI USCIANA ALL’INTERNO 
DEL DEPURATORE AQUARNO” - APPROVAZIONE 
SUBAPPALTO  

42. 12.04.12 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER L’ 
ANNO 2012 NELLE ZONE MONTANE E 
COLLINARI DEL COMPRENSORIO” - 
ASSEGNAZIONE  LAVORI-  

43. 12.04.12 
PROGETTI IDRAULICO-FORESTALI P.S.R. – 
MISURA 226– REGOLAMENTO CE 1698/05  – 
APPROVAZIONE PROGETTI 

44. 12.04.12 

TAGLI IN ZONE MONTANE (IDRAULICO-
FORESTALI), TAGLI PERCORSI TREKKING E 
PARCHI, TAGLI URBANI,TAGLI PALUSTRI E 
FOSSE STRADALI –ASSEGNAZIONI- 

45. 12.04.12 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
ANNO 2012 NEI CORSI D’ACQUA DEL COMUNE 
DI CAPRAIA E LIMITE” E “INTERVENTI 

IDRAULICO FORESTALI NELLE ZONE COLLINARI 
DEL MONTALBANO ANNO 2012” - 
APPROVAZIONE  PROGETTI  E AFFIDAMENTO 
LAVORI - 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 40 del 12 APRILE 2012 
 

GARE D’APPALTO DEI LAVORI DI : “MANUTENZIONE ORDINARIA 
ANNO 2012 ZONA ALTA – SCAVI – MACROBACINI 1-2-3-4-5”, 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 ZONA BASSA – SCAVI – 
MACROBACINI 6-7-8-9-10”, “MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 

2012 IMPIANTI CONSORTILI”. 
- AGGIUDICAZIONE – 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

- CHE con Decreto Commissariale n° 25 del 1 Marzo 2012 sono stati 
approvati i progetti esecutivi relativi ai lavori di “Manutenzione 
ordinaria anno 2012 Zona Alta – scavi – Macrobacini 1-2-3-4-5”, 
“Manutenzione ordinaria anno 2012 Zona Bassa – scavi – 
Macrobacini 6-7-8-9-10”, “Manutenzione ordinaria anno 2012 
Impianti consortili”;  

- CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in ottemperanza 
a quanto disposto dal decreto di cui sopra, ha indetto le gare con 
procedura negoziata mediante il criterio del prezzo più basso per 
l’aggiudicazione dei lavori in narrativa; 

- CHE in data 30 Marzo 2012 presso la sede del Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio, Via della Libertà, 28 Ponte Buggianese (PT), 
si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria delle gare d’appalto dei 
lavori di cui sopra;  

 
VISTI i verbali di gara che si possono riassumere come di seguito 
riportato:  
 

“Manutenzione ordinaria anno 2012 

Zona Alta – scavi – Macrobacini 1-
2-3-4-5” 

 

  
Importo dei lavori € 91.526,46 
Numero di imprese partecipanti alla gara: 5 
Numero di imprese ammesse alla gara: 5 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: Cafissi Alvaro  

Prato 

Ribasso offerto 12,25% 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: Guarducci Costr. S.r.l. 

Prato 
Ribasso offerto 10,01% 
Importo contrattuale € 80.536,66  

 

 

“Manutenzione ordinaria anno 2012 
Zona Bassa – scavi – Macrobacini 

6-7-8-9-10” 

 

  
Importo dei lavori € 84.518,65 
Numero di imprese partecipanti alla gara: 4 
Numero di imprese ammesse alla gara: 4 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: Edil B S.r.l.  

Cerreto Guidi (FI) 

Ribasso offerto 43,03% 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: F.lli Sallei S.n.c. 

Pescia 
Ribasso offerto 27,12% 
Importo contrattuale € 48.923,78  

 

 

“Manutenzione ordinaria anno 2012 
impianti consortili” 

 

  
Importo dei lavori € 28.380,42 
Numero di imprese partecipanti alla gara: 3 
Numero di imprese ammesse alla gara: 3 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: La Rocca Soc. Coop.  

Castiglione Garfagnana  

Ribasso offerto 23,54% 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: La Visona Soc. Coop.  

Capannori (LU) 
Ribasso offerto 18,50% 
Importo contrattuale € 22.133,22  



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 12 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Tecnico-Amministrativo” Arch. Claudio Miniati; 
  
VISTO il parere di legittimità presentato in data 12 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 
 
APPROVARE i verbali delle gare d’appalto indicate in narrativa, 
procedendo alle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla 
normativa vigente sulle ditte aggiudicatarie e seconde classificate; 

 

DARE ATTO che, una volta concluse a buon fine le operazioni di verifica di 
cui sopra, le aggiudicazioni diverranno efficaci. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 41 del 12 APRILE 2012 
 

“MIGLIORAMENTO IDRAULICO DELL’ANTIFOSSO DI USCIANA 
ALL’INTERNO DEL DEPURATORE AQUARNO” 

APPROVAZIONE SUBAPPALTO  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO: 

1. CHE con Deliberazione n°82 del 21/06/2011 il Commissario 
Straordinario ha approvato il progetto di “Miglioramento idraulico 
dell’Antifosso di Usciana all’interno del Depuratore Aquarno” per 
l’importo complessivo di € 272.672,37; 

2. CHE con contratto d’appalto stipulato in data 16/09/2011, rep. 753 
registrato a Pescia il 20/09/2011 al n°3151 serie 3, i lavori di cui 
trattasi sono stati affidati all’impresa Diddi Carlo Alberto sas con 
sede in Pistoia, Via delle Mura Urbane n°1 e C.F. 01701420471; 

3. CHE in sede di gara la ditta ha dichiarato di voler subappaltare parte 
dei lavori nella misura prevista per legge; 

4. CHE con nota del 19/03/2012 ns. prot. n°3695 in pari data, 
l’impresa Diddi Carlo Alberto sas ha richiesto di voler subappaltare 
parte dei lavori all’impresa Vescovi Renzo Spa con sede in 
Lamporecchio (PT), Via Leonardo da Vinci n°42 – C.F. 
00408860476; 

 
VISTA la richiesta di subappalto a favore della ditta Vescovi Renzo Spa per 
l’importo complessivo presunto di € 30.000,00 e per le seguenti 
lavorazioni: noli a caldo, opere murarie e in cls in genere, movimenti 
materie; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo del subappalto di cui trattasi 
rispetta i limiti previsti per legge; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n° 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 12 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 12 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
DECRETA 

 
AUTORIZZARE il subappalto in favore della ditta Vescovi Renzo Spa con 
sede in Lamporecchio (PT), Via Leonardo da Vinci n°42 – C.F. 
00408860476, per l’importo complessivo presunto di € 30.000,00; 
 
RICHIAMARE la Direzione Lavori ed il Coordinatore per la Sicurezza ad 
effettuare attenta vigilanza sui lavori. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 42 del 12 APRILE 2012 
 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER L’ ANNO 2012 NELLE 
ZONE MONTANE E COLLINARI DEL COMPRENSORIO” 

- ASSEGNAZIONE  LAVORI- 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO: 

1. CHE con Deliberazione della D.A. n° 5 del 08.01.2008 sono stati 
approvati gli indirizzi per l'affidamento ed esecuzione di lavori di 
competenza dell’Ente; 

2. CHE con Deliberazione della D.A. n° 14 del 27.01.2009 sono state 
integrate le procedure ed indirizzi per l’affidamento dei lavori di 
competenza dell’Ente; 

3. CHE con Deliberazione della D.A. n° 29 del 10.03.2009 sono state 
approvate alcune modifiche dell’inventario delle opere di 
competenza consortile; 

4. CHE l’opera di manutenzione ordinaria, la pulizia dei tratti urbani 
dei corsi d’acqua, gli interventi idraulico forestali previsti nei tratti 
montani e collinari costituiscono l’attività istituzionale dell’Ente;  

5. CHE con decreto commissariale n° 25 del 01.03.2012 sono state 
approvate le perizie dei lavori di “Interventi Idraulico Forestali per 
l’anno 2012 nelle Zone Montane e Collinari del Comprensorio”; 

6. CHE è necessario provvedere all’affidamento dei lavori delle 
perizie di cui sopra; 

 
CONSIDERATO: 

• CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 1 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 
dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 – al fine di favorire lo 
svolgimento di attività funzionali alla sistemazione e alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio 
agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento dell’assetto 
idrogeologico e di promuovere prestazioni a favore e tutela delle 
vocazioni produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni 
possono stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli sia in 
forma singolo che in forma associata; 

• CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 2 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 
dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 - per dette finalità le 
pubbliche amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, possono 
stipulare contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli di importo 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

annuale non superiore ad € 50.000,00 nel caso di imprenditori 
singoli ed € 300.000,00 nel caso di imprenditori in forma 
associata; 

• CHE per l'esecuzione dei lavori di cui alle perizie nn. 11,12 e 13 
degli “Interventi Idraulico Forestali per l’ anno 2012 nelle Zone 
Montane e Collinari del Comprensorio” di cui al Decreto n. 25 del 
01.03.2012, l’amministrazione, in ossequio alla Deliberazione 
della D.A. n° 5 del 08.01.2008, ha individuato i seguenti soggetti: 

- Perizia n° 11 “Interventi idraulico forestali Torrente Pescia di 
Pontito”: il Castagno Società Cooperativa con sede in via della 
Seta 4 – San Quirico – Pescia (PT); 

- Perizia n° 12 “Interventi idraulico forestali nelle zone montane e 
collinari della Valdinievole”: Cooperativa Terra Uomini Ambiente 
s.c. a r.l. con sede in via E. Fermi 25 – Castelnuovo Garfagnana 
(LU); 

- Perizia n° 13 “Interventi idraulico forestali sui corsi d’acqua del 
Comune di Villa Basilica”: Centro Legno Ambiente Soc. Coop. 
Agric. For., con sede in Via E. Fermi n. 29 – Castelnuovo 
Garfagnana (LU); 

• CHE è stata data copertura finanziaria agli interventi di cui sopra 
al capitolo 240 (impegni 12/50135, 12/50137 e 12/50138) come 
da decreto n°5 del 01/03/2012; 

 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 12 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 12 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 
 
AFFIDARE: 

- la perizia n° 11 “Interventi idraulico forestali Torrente Pescia di 
Pontito” a Il Castagno Società Cooperativa con sede in via della 
Seta 4 – San Quirico – Pescia (PT) per l'importo complessivo di € 
50.000,00 (capitolo 240 impegno 12/50135); 

- la perizia n° 12 “Interventi idraulico forestali nelle zone montane e 
collinari della Valdinievole” a Terra Uomini Ambiente s.c. a r.l. 
con sede in via E. Fermi 25 – Castelnuovo Garfagnana (LU) per 
l'importo complessivo di € 200.000,00 (capitolo 240 impegno 
12/50137); 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- la perizia n° 13 “Interventi idraulico forestali sui corsi d’acqua del 
Comune di Villa Basilica” a Centro Legno Ambiente Soc. Coop. 
Agric. For. Con sede in Via E. Fermi n. 29 – Castelnuovo 
Garfagnana (LU) per l'importo complessivo di € 50.000,00 (capitolo 
240 impegno 12/50138); 
 

DARE ATTO che le figure professionali dei lavori di che trattasi sono quelle 
individuate nel Decreto n. 25 del 01.03.2012; 
 
DARE MANDATO al Direttore Generale di stipulare apposite convenzioni 
per l’affidamento dei lavori di cui alle perizie n. 11,12 e 13 previa 
dimostrazione da parte dei soggetti affidatari, della sussistenza dei 
requisiti di cui al D.Lgs 15.05.2001 n° 228 nonchè alla verifica dell’importo 
complessivo annuale dei lavori già affidati agli stessi soggetti per gli effetti 
del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 stesso. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 43 del 12 APRILE 2012 
 
 

PROGETTI IDRAULICO-FORESTALI P.S.R. – MISURA 226– 
REGOLAMENTO CE 1698/05  – APPROVAZIONE PROGETTI  

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
PREMESSO:  

- CHE la Regione Toscana ha stanziato i fondi per il P.S.R. per l’ anno 
2012; 

- CHE è opportuno attingere a detti finanziamenti per l’esecuzione di 
interventi di natura idraulico-forestale finalizzati alla sistemazione ed 
alla manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio 
agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento dell’assetto 
idrogeologico e quindi diminuire il rischio di eventuali danni prodotti 
da eventi meteorici particolarmente intensi; 

- CHE a tal fine sono stati interpellati i comuni del comprensorio per 
l’individuazione degli interventi prioritari da eseguire; 

- CHE, a seguito di detta analisi, sono stati individuati n. 5 interventi 
per l’annualità 2012 di cui 4 ricadenti nel comprensorio della 
Comunità Montana dell’Appennino P.se e 1 nel  Comune di Villa 
Basilica (Provincia di Lucca); 

- CHE l’intervento di Villa Basilica era stato precedentemente 
presentato ed era rimasto fuori dalle graduatorie dell’ annualità 
2011 ma che comunque si ritiene necessario presentarlo 
nuovamente agli Enti preposti al finanziamento; 

 
CONSIDERATO: 

- CHE con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 104 del 
11/09/2007 è stata approvata una convenzione con la ditta 
D.R.E.Am. Italia S.c.r.l. di Pistoia per lo svolgimento di vari servizi 
inerenti la progettazione anche in relazione ad interventi da 
eseguirsi con fondi pubblici; 

- CHE pertanto questo Consorzio, sulla base di tale convenzione, ha 
richiesto alla ditta D.R.E.Am. Italia S.c.r.l. di elaborare le schede ed i 
relativi progetti da presentare per l’attingimento dei fondi del P.S.R. 
della Regione Toscana per l’anno 2012 come sopra riportato; 

- CHE la ditta D.R.E.Am. Italia S.c.r.l., in collaborazione con l’ufficio 
tecnico del Consorzio e tenuto conto delle priorità comunicate dai 
Comuni, ha predisposto n. 5 progetti per attingere ai fondi previsti 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

dal Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana per l’ annualità 
2012, di cui 4 da presentare alla Comunità Montana dell’Appennino 
P.se, inerente i Comuni di Pescia e Piteglio; 1 alla Provincia di Lucca, 
inerente un intervento nel Comune di Villa Basilica;  

 
VISTI i progetti degli interventi idraulico-forestali redatti dalla D.R.E.Am. 
Italia S.c.r.l. con sede in Pistoia, dell’importo complessivo di Euro 
192.794,10  così suddivisi: 
 
1)- PROGETTO 1 – Ripristino delle sezioni idrauliche in alcuni corsi 

d’ acqua a valle dell’ abitato di Pontito, nel Comune di Pescia 
 Importo dei lavori ..............................................Euro 40.347,86 
 IVA 21% ...........................................................Euro 8.473,05 
 Spese tecniche (IVA compresa)............................Euro 4.882,09 
 SOMMANO .......................................................Euro 53.073,00 
                                                                                                           
2)- PROGETTO 2 – Ripristino delle sezioni idrauliche in alcuni corsi 

d’ acqua nelle loc. San Quirico, Fibbialla e Calamari, nel 
Comune di Pescia 

 Importo dei lavori ..............................................Euro 32.284,80 
 IVA 21% ...........................................................Euro 6.779,81 
 Spese tecniche (IVA compresa)............................Euro 3.906,46 
 SOMMANO .......................................................Euro 42.971,06 
                                                                                                               
3)- PROGETTO 3 – Ripristino di sentiero di servizio coincidente 

con la vecchia strada comunale di Colle, sotto l’abitato di 
Crespole, nel Comune di Piteglio 

 Importo dei lavori ..............................................Euro 33.733,58 
 IVA 21% ...........................................................Euro 7.084,05 
 Spese tecniche (IVA compresa)............................Euro 4.081,77 
      SOMMANO………………………………………………….Euro   44.899,40 
 
4)- PROGETTO 4 – Ripristino sezioni idrauliche nel tratto del fosso 

della Casa Bianca a monte della Strada Val di Forfora, nel 
Comune di Piteglio 

 Importo dei lavori ..............................................Euro 21.850,93 
 IVA 21% ...........................................................Euro 4.588,70 
 Spese tecniche (IVA compresa)............................Euro 2.643,96 
      SOMMANO………………………………………………….Euro   29.083,59 
 
5)- PROGETTO 5 – Ripuliture in alveo a carico di alcuni corsi 

d’acqua affluenti di sx del T. Pescia di Collodi a Pracando, nel 
Comune di Villa Basilica 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 Importo dei lavori ..............................................Euro 16.631,89 
 IVA 21% ...........................................................Euro 3.492,70 
 Spese tecniche (IVA compresa)............................Euro 2.012,46 
      SOMMANO………………………………………………….Euro   22.137,05 
 

        
 
 PRESO ATTO che il compenso per la progettazione da riconoscere alla ditta 

D.R.E.Am., già compreso all’interno del quadro economico di ciascun 
intervento, sarà liquidato, dietro presentazione di apposita fattura, in caso 
di ottenimento dei finanziamenti;   
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 12 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 12 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 
 

DECRETA 
 
 

       APPROVARE i progetti idraulico forestali nelle zone montane del 
comprensorio riportati in narrativa per l’importo complessivo di Euro 
192.794,10; 
 
PRESENTARE i progetti di cui ai n. 1,2,3 e 4 alla Comunità Montana 
dell’Appennino P.se ed il progetto di cui al n. 5 alla Provincia di Lucca per 
l’ottenimento dei fondi del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana 
per il biennio 2012/2013 annualità 2012 necessari al loro finanziamento; 

  
 DARE ATTO che l’accertamento dei finanziamenti nonché l’impegno delle  

somme per l’esecuzione degli interventi, comprese quelle per IVA ed altri 
oneri di legge, saranno effettuati a seguito dell’ottenimento dei fondi di cui 
al P.S.R. annualità 2012; 

 
 DARE ATTO che la liquidazione alla ditta D.R.E.Am. Italia S.c.r.l. del 

compenso relativo alla progettazione degli interventi sarà erogato, dietro 
presentazione di relativa fattura, in caso di ottenimento dei finanziamenti; 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DARE ATTO che a seguito dell’ottenimento dei finanziamenti con decreto 
del Direttore Generale sarà provveduto all’individuazione del Direttore dei 
Lavori. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 44 del 12 APRILE 2012 
 

TAGLI IN ZONE MONTANE (IDRAULICO-FORESTALI), TAGLI 
PERCORSI TREKKING E PARCHI, TAGLI URBANI,TAGLI PALUSTRI E 

FOSSE STRADALI 
–ASSEGNAZIONI- 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

1. CHE con Deliberazione della D.A. n° 5 del 08.01.2008 sono stati 
approvati gli indirizzi per l'affidamento ed esecuzione di lavori di 
competenza dell’Ente; 

2. CHE con Deliberazione della D.A. n° 14 del 27.01.2009 sono state 
integrate le procedure ed indirizzi per l’affidamento dei lavori di 
competenza dell’Ente; 

3. CHE con Decreto Commissariale n° 25 del 01.03.2012 sono state 
approvate le perizie di manutenzione per l’anno 2012 relative ai tagli 
in zone montane (idraulico-forestali), tagli percorsi trekking e 
parchi, tagli urbani,tagli palustri e fosse stradali; 

4. CHE l’opera di manutenzione ordinaria, la pulizia dei tratti urbani dei 
corsi d’acqua, gli interventi idraulico forestali previsti nei tratti 
montani e collinari costituiscono l’attività istituzionale dell’Ente; 

5. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 1 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 
dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 – al fine di favorire lo 
svolgimento di attività funzionali alla sistemazione e alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario 
e forestale, alla cura ed al mantenimento dell’assetto idrogeologico e 
di promuovere prestazioni a favore e tutela delle vocazioni 
produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni possono 
stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli sia in forma 
singola che in forma associata; 

6. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 2 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 
dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 - per dette finalità le 
pubbliche amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, possono 
stipulare contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli di importo 
annuale non superiore ad € 50.000,00 nel caso di imprenditori 
singoli ed € 300.000,00 nel caso di imprenditori in forma associata; 

7. CHE tali interventi vengono realizzati avvalendosi dei coltivatori 
diretti e degli imprenditori agricoli singoli ed associati ai sensi di 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

quanto disposto dall’art. 15 del D. Lgs 18/05/2001 n.228 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo”; 

8. CHE le associazioni di categoria sono state invitate a partecipare all’ 
individuazione e all’assegnazione all’ imprenditori agricoli degli 
interventi di cui sopra ai sensi del D.Lgs. 228/2001 e s.m.i. per 
l’anno 2012; 

 
CONSIDERATO: 

- che in data 22.03.2012 e 29.03.2012 presso la sede del Consorzio 
alla presenza dei responsabili delle associazioni di categoria si è 
proceduto alla selezione ed all’assegnazione dei lavori di che 
trattasi; 

- che per l’esecuzione degli interventi l’Amministrazione di questo 
Consorzio ha individuato le ditte come di seguito riportato: 

 
PERIZIE  NEL CRATERE PALUSTRE   

 
- Tagli di vegetazione in Zone Palustri A e B – Province di 

Pistoia e Firenze e manutenzione ordinaria all’interno della 

riserva naturale del Padule di Fucecchio in Provincia di 
Pistoia 

o Importo complessivo € 70.000,00 
o Società Immobiliare Agricola Castelmartini S.r.l., Via Morette 

n°626 – loc. Castelmartini Larciano (PT) 
 

- Interventi per la salvaguardia e la tutela del cratere palustre 
o Importo complessivo € 30.000,00 
o Severino Papini, via Matteotti n° 1631/a –  Larciano (PT) 

 

PERIZIE TAGLI FOSSI STRADALI  (n. 3) 
 

    - Manutenzione fosse stradali – Comune di Chiesina Uzzanese 
o Importo complessivo € 5.000,00 
o Enrichetta Romani, Via Mameli n. 54 Ponte Buggianese (PT) 

 
    - Manutenzione fosse stradali – Comune di Ponte Buggianese 

o Importo complessivo € 16.000,00 
o Grossi Davide, Via Capanna n°29 – Ponte Buggianese (PT) 

 
   - Manutenzione fosse stradali – Comune di Fucecchio 

o Importo complessivo € 27.000,00 
o Lepori Giovanni, Via Bagnolo n°154, Larciano (PT) 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

MANUTENZIONE CASSA DI ESPANSIONE MORTICINI 

 
  – Manutenzione cassa espansione Morticini – Comune di Vinci 

o Importo complessivo € 9.500,00 
o Paolo Nacci – Via San Michele 56, San Miniato (PI) 

 

PERIZIE TAGLI IN ZONE MONTANE (IDRAULICO FORESTALI) (n. 
13) 

 
- Interventi idraulico forestali anno 2012 -  Comune di Pescia  

o Importo complessivo € 13.400,00 
o Luca Bastiani, via della Torre 23 Pescia ( PT) 

 
- Interventi idraulico forestali anno 2012 -  Rio della Torbola  

o Importo complessivo € 9.600,00 
o Ruggero Giannini, Via delle Pracchie 14 – Pescia (PT) 
 

- Interventi idraulico forestali anno 2012 -  Comune di Piteglio 

o Importo complessivo € 13.300,00 
o Paolo Patrizi, Via della Chiesa n°2 – Lanciole, Piteglio (PT) 

 

- Interventi idraulico forestali anno 2012 -  Comune di 
Buggiano 

o Importo complessivo € 9.600,00 
o Alessio Sforzini, Via del Balzo n°8 – San Quirico, Pescia (PT) 
 

- Interventi idraulico forestali anno 2012 -  Comune di Massa e 

Cozzile 
o Importo complessivo € 9.500,00 
o Elvira Damiano, via Polveriera 4 Buggiano (PT) 
 

- Interventi idraulico forestali anno 2012 -  Comune di 
Marliana 

o Importo complessivo € 17.500,00 
o Cesare Lorenzi, Via Colle alle Serri 8 – Loc. Avaglio, Marliana 

(PT) 
 
- Interventi idraulico forestali anno 2012 -  Comune di 

Montecatini Terme 
o Importo complessivo € 18.800,00 
o C.T.F. con sede in Piazza IV Novembre 1 – Fornaci di Barga 

(LU) 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- Interventi idraulico forestali anno 2012 -  Comune di 

Monsummano Terme 
o Importo complessivo € 15.500,00 
o Az. Agricola Le Calde Vacanze e Natura di Bonelli Paolo, Via 

Mammianese n°184 – Pescia (PT) 
 

- Interventi idraulico forestali anno 2012 -  Comune di Uzzano 
o Importo complessivo € 5.000,00 
o Alberto Guarisa, Via Prov.le Lucchese 126 - Uzzano (PT) 

 

- Interventi idraulico forestali anno 2012 – Torr. Pescia di 
Collodi 

o Importo complessivo € 9.200,00 
o CO.IN.AP, Via Romana 615/O – loc. Arancio (LU) 

 
- Interventi idraulico forestali anno 2012 -  Rio del Giocatoio 

o Importo complessivo € 6.900,00 
o Ada Giannini, Via delle Pracchie 11 – Pescia (PT) 
 

- Interventi idraulico forestali anno 2012 – Comune di Larciano 
o Importo complessivo € 12.400,00 
o Massimo Tredici, Via delle Croci n°11/a – Casore del Monte 

Marliana (PT) 
 

- Interventi idraulico forestali anno 2012 -  Puzzolina e 

affluenti 
o Importo complessivo € 8.800,00 
o Guelfi Danilo, Via del Mulino n°23 – Montecarlo (LU) 

 
PERIZIE TAGLI TREKKING E PARCHI (n. 8) 
 

- Trekking 2012 – Torrente Bagnolo 
o Importo complessivo € 6.800,00 
o Davide Papa, Via Cerretti n°44/b – Monsummano Terme (PT) 

 
- Trekking 2012 – Torrente Pescia di Pescia 

o Importo complessivo € 12.600,00 
o Az. Agricola Fattoria Il Cassero di Giovannetti Paolo, Via Forra 

di Castelnuovo 86 – Serravalle Pistoiese (PT) 
 

- Trekking 2012 – Torrente Pescia di Collodi e Cessana 
o Importo complessivo € 10.400,00 
o Bendinelli Alessandro, Via di Stelle n°42 – Pescia (PT) 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 

- Trekking 2012 – Torrente Vincio e Rio di Fucecchio 
o Importo complessivo € 8.500,00 
o Giuseppe Pluchino legale rappresentante “Soc. Agricola 

Poggiosecco”, Via Streda n°28 – Cerreto Guidi (FI) 
 

- Trekking 2012 – Torrente Nievole 
o Importo complessivo € 9.800,00 
o Az. Agricola Marinello Natalini, via Porta di Borgo 45 

Montecatini Terme PT 
 
- Trekking 2012 – Torrente Borra e Salsero 

o Importo complessivo € 5.100,00 
o Matteucci Simone, Via di Stelle n°8 – Pescia (PT) 

 
- Trekking 2012 – Canale Usciana 

o Importo complessivo € 5.600,00 
o Antonio Oropallo, Via delle Vigne n°663 – Monsummano terme 

(PT) 
 
- Parco Fluviale di Pescia 

o Importo complessivo € 26.790,00 
o Azienda Agricola Il Bello, Via Valenta n°4/a –Serravalle P.se 

(PT) 
 

PERIZIE TAGLI URBANI (n. 12) 
 

- Tagli urbani Torrente Pescia di Collodi 
o Importo complessivo € 20.500,00 
o Pieroni Ferdinando legale rappresentante “Lucca Piante Soc. 

Agricola”, Via San Piero n°53– Montecarlo (LU) 
 
- Tagli urbani Torrente Pescia di Pescia 

o Importo complessivo € 15.900,00 
o Azienda Agricola Barignano, Via del Monte Est n°9 – Pescia 

(PT) 
 

- Tagli urbani Rio Dilezza e Dogana 

o Importo complessivo € 17.400,00 
o Fabrizio Giuntoli, Via dell’Anguillara n°27 – Pescia (PT) 

 
- Tagli urbani corsi d’acqua loc. San Salvatore e Alberghi 

o Importo complessivo € 13.700,00 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

o Sergio Mariani, Via di Buchignano n°15 – Sorana, Pescia (PT) 
 

- Tagli urbani Rio Torto e Gora del Molinaccio 

o Importo complessivo € 19.600,00 
o Le Panche di Massimo Domini, Via delle Serrine di Pontito – 

Lanciole, Piteglio (PT) 
 
- Tagli urbani Torrente Cessana 

o Importo complessivo € 13.000,00 
o Romeo Biagini, Via delle Valli n°7 – Pescia (PT) 

 
- Tagli urbani Rio Spinello 

o Importo complessivo € 13.400,00 
o Roberto Paolettoni, Via Colmatina N°2 – Ponte Buggianese 

(PT)  
 

- Tagli urbani Torrente Borra 
o Importo complessivo € 24.000,00 
o Soc. Coop. Valleriana, Via Mammianese nord n°100 - Pescia 

(PT) 
 

- Tagli urbani Rio Borrino 
o Importo complessivo € 12.100,00 
o Carlo Ercolini, Via Meazzi n°31 – Ponte Buggianese (PT) 

 

- Tagli urbani argini Torrente Borra e Rio Sant’Antonio 
o Importo complessivo € 10.400,00 
o Federico Romani, Via Bonamici n°6 – Pieve a Nievole (PT) 

 

- Tagli urbani affluenti Torrente Nievole e Rio Salsero 
o Importo complessivo € 14.200,00 
o Elda Sichi, via Del Sestaione n°127 – Pian di Novello, 

Cutigliano (PT) 
 

- Tagli urbani affluenti Canale del Terzo 
o Importo complessivo € 19.400,00 
o Michela Nieri, Via F.lli Bandiera n°31 – Monsummano Terme 

(PT) 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 12 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
  



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 12 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 
 
PROCEDERE all’affidamento dei lavori come indicato in narrativa, secondo 
quanto prescritto dall’art.15 D.Lgs. 18 Maggio 2001 n°228 e s.m.i.; 
 
DARE MANDATO al Direttore Generale di stipulare apposite convenzioni 
per l’affidamento dei lavori previa dimostrazione da parte dei soggetti 
affidatari della sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs 15.05.2001 n°228 
nonché alla verifica dell’importo complessivo annuale dei lavori già affidati 
agli stessi soggetti per gli effetti del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 stesso; 
 
DARE ATTO che le figure professionali sono quelle individuate nel 
precedente Decreto del Commissario Straordinario n. 25 del 01.03.2012; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente al capitolo 240 del bilancio 
dell’esercizio in corso. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 45 del 12 APRILE 2012 
 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 NEI 
CORSI D’ACQUA DEL COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE” E 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI NELLE ZONE COLLINARI DEL 
MONTALBANO ANNO 2012” - APPROVAZIONE  PROGETTI  E 

AFFIDAMENTO LAVORI - 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO: 

1. CHE con Deliberazione della D.A. n° 5 del 08.01.2008 sono stati 
approvati gli indirizzi per l'affidamento ed esecuzione di lavori di 
competenza dell’Ente; 

2. CHE con Deliberazione della D.A. n° 14 del 27.01.2009 sono state 
integrate le procedure ed indirizzi per l’affidamento dei lavori di 
competenza dell’Ente; 

3. CHE con Decreto del Commissario Straordinario n°25 del 
01.03.2012 sono stati approvati i progetti di manutenzione ordinaria 
per l’anno 2012; 

4. CHE con suddetto decreto era stato approvato il progetto “Interventi 
Idraulico Forestali nelle zone collinari del Montalbano” e che nello 
stesso rientravano dei lavori da effettuarsi nel territorio del Comune 
di Capraia e Limite; 

5. CHE l’ importo del progetto ammontava a complessivi € 110.000,00; 
6. CHE da successiva analisi, per una puntuale opera di manutenzione 

del territorio, si è ritenuto opportuno provvedere a scindere il 
progetto precedentemente approvato scorporando la parte 
riguardante il Comune di Capraia e Limite; 

7. CHE l’importo complessivo delle nuove perizie ammonta ad € 
110.100,00 con un a maggior spesa di € 100,00 rispetto al singolo 
progetto approvato con decreto del Commissario Straordinario n°25 
del 01.03.2012; 

8. CHE l'opera di manutenzione ordinaria, la pulizia dei tratti urbani dei 
corsi d'acqua, gli interventi idraulico forestali previsti nei tratti 
montani e collinari costituiscono attività istituzionale dell'ente; 

 
VISTO il progetto Interventi idraulico-forestali nelle zone collinari 
del Montalbano anno 2012 già approvato con Decreto del 
Commissario Straordinario n. 25 del 01.03.2012  così suddiviso: 

 
Totale Lavori (A) €                  90.897,67 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

IVA (21 % su € 90.897,67) €                   19.088,51 
Arrotondamenti €                          13,82 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                  19.102,33 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                110.000,00 

 
RITENUTO opportuno procedere alla sostituzione del suddetto progetto di 
€ 110.000,00 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 25 
del 01.03.2012 con le nuove perizie di seguito riportate: 
 
Interventi idraulico-forestali nelle zone collinari del Montalbano 

anno 2012 
 
Totale Lavori (A) €                  66.719,07 

IVA (21 % su € 66.719,07) €                   14.011,00 
Arrotondamenti €                          69,93 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                  14.080,93 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                  80.800,00 

 

 
Manutenzione Ordinaria per l’anno 2012 sui corsi d’acqua del 

Comune di Capraia e Limite – CUP H18G12000200005 
 
Totale Lavori (A) €                  24.178,60 

IVA (21 % su € 24.178,60) €                     5.077,51 
Arrotondamenti €                          43,89 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                    5.121,40 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                  29.300,00 

 
CONSIDERATO: 
• CHE ai sensi dell'Art. 15 comma 1 del D.Lgs. 15.05.2001 n. 228 - 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma dell'Art. 7 
della L. 5 marzo 2001 n. 57 - al fine di favorire lo svolgimento di attività 
funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio, alla 
salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, alla cura e 
mantenimento dell'assetto idrogeologico e promuovere prestazioni a 
favore e tutela delle vocazioni produttive del territorio, le pubbliche 
amministrazioni possono stipulare convenzioni con gli imprenditori 
agricoli sia in forma singola che associata; 

• CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 2 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma dell’Art. 7 
della L. 5 marzo 2001 n. 57 - per dette finalità le pubbliche 
amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, possono stipulare 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli di importo annuale non 
superiore ad € 50.000,00 nel caso di imprenditori singoli ed € 
300.000,00 nel caso di imprenditori in forma associata; 

• CHE i lavori relativi alla perizia “Interventi idraulico-forestali nelle zone 
collinari del Montalbano anno 2012” di importo complessivo pari ad € 
80.800,00 possono essere affidati ai sensi dell’Art. 15 comma 2 del 
D.Lgs. 15.05.2001 n°228, di cui sopra; 

• CHE per l'esecuzione dei lavori di cui sopra l’Amministrazione, in 
ossequio alla Deliberazione della D.A. n° 5 del 08.01.2008, ha 
individuato il Consorzio Ventura Vitoni con sede in Lamporecchio (PT), 
via del Lampaggio n° 45; 

 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 
economia approvato con Delibera di Consiglio n° 5 del 08/04/2009; 
 
CONSIDERATO: 
•  CHE i lavori relativi alla perizia “Manutenzione Ordinaria per l’anno 
2012 sui corsi d’acqua del Comune di Capraia e Limite” possono essere 
affidati direttamente ad un’impresa di fiducia ai sensi dell’art.125 del 
D.Lgs. 163/2006; 

• CHE, in accordo con il Comune di Capraia e Limite, per omogeneizzare e 
coordinare al meglio gli interventi, l’Amministrazione ha individuato 
come esecutrice l’impresa Sole Cooperativa Sociale Onlus, con sede 
legale in Capraia Fiorentina (FI), Via S. Carnevalen°35 e C.F. 
04990750483, che è già impegnata ad eseguire i lavori di manutenzione 
del verde pubblico per conto del Comune; 

 
VISTO il Documento Preliminare redatto dal R.U.P. Dott. Ing. Mattia 
Bonfanti relativo alla perizia “Manutenzione Ordinaria per l’anno 2012 sui 
corsi d’acqua del Comune di Capraia e Limite”; 
 
VISTO il rapporto di verifica a firma del soggetto verificatore Dott. Ing. 
Caterina Turchi (Prot. n. 4324 del 06/04/2012) relativo alla perizia 
“Manutenzione Ordinaria per l’anno 2012 sui corsi d’acqua del Comune di 
Capraia e Limite”; 
  
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n° 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 12 aprile 2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
  



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 12 aprile 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 
 
APPROVARE le perizie richiamate in narrativa per l’importo complessivo di 
€ 110.100,00; 
 
IMPUTARE la spesa derivante del presente atto come di seguito riportato: 
 

Descrizione Importo Capitolo Impegno 

Interventi idraulico forestali nelle zone 
collinari del Montalbano anno 2012 

€ 80.800,00 240 12/50134/01 

M. O. anno 2012 corsi d’acqua del  
Comune di Capraia e Limite 

€ 29.200,00 
€ 100,00 

240 
260 

12/50134/02 
12/50206 

 
DARE ATTO che la suddette perizie vanno a sostituire integralmente la 
precedente perizia “Interventi idraulico forestali nelle zone collinari del 
Montalbano anno 2012” di importo pari ad € 100.000,00 approvata con 
Decreto Commissariale n. 25 del 01/03/2012; 
 
INDIVIDUARE le seguenti figure tecniche dei progetti: 
 

1. Interventi idraulico-forestali nelle zone collinari del 

Montalbano 
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza; 
 
2. Manutenzione ordinaria anno 2012 corsi d’acqua del Comune 
di Capraia e Limite  
- Responsabile del Procedimento: Ing. Mattia Bonfanti; 
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- Direttore dei lavori: Ing. Mattia Bonfanti; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza; 

 
AFFIDARE i lavori relativi alla perizia “Interventi Idraulico Forestali nelle 
zone collinari del Montalbano anno 2012” al Consorzio Ventura Vitoni con 
sede in Lamporecchio (PT), Via del Lampaggio n°45, ai sensi dell'Art. 15 
comma 1 del D.Lgs. 15.05.2001 n. 228; 
 
DARE MANDATO al Direttore Generale di stipulare apposita convenzione 
per l’affidamento dei lavori di cui sopra previa dimostrazione della 
sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs 15.05.2001 n° 228 e verifica che 
l’importo complessivo annuale dei lavori già affidati allo stesso soggetto 
non ecceda i limiti imposti dal D.Lgs. 15.05.2001 n°228; 
 
AFFIDARE i lavori relativi alla perizia “Interventi di manutenzione ordinaria 
anno 2012 nei corsi d’acqua del Comune di Capraia e Limite” all’impresa 
Sole Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Capraia Fiorentina (FI), 
Via S. Carnevalen°35 e C.F. 04990750483. ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
163/2006 e del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 
in economia approvato con Delibera di Consiglio n° 5 del 08/04/2009; 
 
DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico Amministrativo di redigere apposito 
atto di cottimo con l’impresa Sole Cooperativa Sociale Onlus. 

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 


